'-ra

L8

-._-_
PAULISTA

Praça Rio Branco, 86 - CentÍo - Cep. í4730-000 - Monte Azul Paulista/SP

Monte Azul Paulista, 2í de fevereiro de 2020.

Ofício no 086/2020

Senhor Presidente

Temos a honra de encaminhar a Vossa Excelência, o Projeto

rla I ai rr arral rlicnÂa cnhra ÂllTí.lQl7^^Ãô .\-r. rà^li,^-ât1 Àê ê\,ênt!'âiê trrrlcíâÍÂír^iâê

financeiras do Poder Executivo Municipal ao caixa do SAEMAP, para suprir déÍicit na

arrecadação e despesa da coleta de lixo urbano municipal realizada, arrecadada e paga

pela Autarquia.

iusrh-bariva e esciaÍecimentos err anexo junto ao prr{ero cie iei.

Atenciosamente,

M R T A DOS SANTOS
P do unicípio

A Sua Excelência o Senhor

Eliel Prioli
D.D. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE MONTE AZUL
^E ôIar À^rrr .\

-É
F

tl
'4

ê

=U

§
ài

E
H!í

h \l \nl

íGq
;ir PREFEITURA DO MUNICiPIO DF MONTE AZUL PAULISTA

SAO PAULOESIAOO OE
Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. 14730-000 - Monte Azul Paulista,/SP

FtE at rEyar FrE I f!:r rr o ôrr t.|r âa FIE rrlrEEtEtEr.t
^E

ô^ô^Í r\\,rrrL r r, l.rl- r-Lt ,!4. ar, t 9t L I trL r Lv t-r\Ltr\\, a)L Luav.

DISPÕE SOBRE: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A EFETUAR REPASSES DE RECURSOS
FINANCEIROS DO CAIXA GERAL AO SAEMAP E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS, PreÍeito do Município de Monte Azul

Paulista, Estado de Sáo Paulo, no uso de suas atribuiçóes legais,

FAZ SABER, que a Câmara de Municipal Monte Azul Paulista, aprovou, e ele

promulga e sanciona â seguinte Lei:

Art. 1.o Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a rcalizat repasses de

recursos financeiros ido Caixa Geral, ao Serviço Autônomo de Água, Esgolo e Meio

Ambiente - SAEMAB, nb 'valbr _corres.pondente ao déficit apurado mensalmente entrê a

arrecadação da Taxa de Coleta de Lixo e a despesa efetivamente paga pela AutaÍquia

refeÍente à execução dos serviços de coleta de lixo urbano no Município.

Art. 2.o Os repasses dos recursos serâo contabilizados através de transferências

financeiras tanto no Órgáo Concessor como no Órgáo Recebedor, nos moldes da Portaria

lnterministerial no 163, de 200í.

Art. 3.o A fonte de recurso para as transferências financeiras será o Tesouro, cuja

origem se dá através de recursos arrecadados pela competência municipal e os recursos

recebidos de transferências constitucionais e legais da Uniáo e do Estado.

AÉ. 4.o Considerando que as despesas se classificam apenas como

Transferências Financeiras, fica dispensada a apresentaÇáo de impacto orÇamentário e

financeiro a que alude o § 5o, do artigo í7, da Lei Complementar no. 10112000.

Art. 5.o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçáo, Íetroagindo seus

efeitos a 1o de janeiro de 2020.

í ..1á {âr,â.ôi. Áõ )õ)n

SANTOS
icípioP ito do Mu

NOO

Çfrm61s N4unieipal de Monte Azul Paulista
DESPACHO para a Çomrssão de
Oonclitução Justiça e Redacáo

Ple CS

Eliel Pnoh - Presidente
Cámara Munrcrpal de lvlonte Azul Paulista

sões_,,em Ç§yEy,,re

,,//a t''l

Càmara MunielpeLde lVont6 Azul FautiEta
APROVADO EM Iq DISÇU§sÃo
Ple § SessÕes, emlç tcyJo

zv<a-z
Eliel Prioli - Presidente

Câmara lr,4unicipal de Í\,4onte Azul paulista

Câmara Munle lBâl dâ Monte Arut Pnuti6ta
DEgPAÇH0 pârê â rorpir6âô de FinâhsÊs e OrgÊmq6tq

PI §essÕes, emCl&B/§b
//X'

Eliel Prioli - Presidente
Câmara Municipal de Monte Azul paulista

câmara Munisipêl dâ MsnlB Aãu! Fauliara
DE6FACHÇ Êarê Ê FomiãEáp dB FslilrÊ€ Uôen€,

lúeio Ambrenle, §qrviçes Fúqrea-§ € AtN66dss Pívâdss
PI SessÕes, emÊZ/Qr4

QZ /gá/
Eliel Prioli - Presidente

Câmara ÍMunicipal de Monte Azul Paulista

Câmara l\,4unicipal de lvlonte Azul paulista
PUBLIOUE.SE PARAA PROXIMA ORDEM DO DIA

Ple bur*SSOES, EM./)/4 .bá
Eliel

Câmara I\4u
Prioli - Presrdente

nicipal de À4onte Azul paulista

leP\: s s§

CI

ÇÉmarc Munieipa lde Í\rlonte Azul paulistaAPROVADO EM.,g', DlscussÂo

ElielP - Presiderioli nteCámara Muni al de À,4onte Azul Paulista

Câmara Municipal de lvlonte Azul Paulisld
EXTRAI-SE O COIVIPONEN IE AUTOGRAFO

Ple Sess Ões, ernCç /tt,ft&-Z l-t4)

Eliel Prioli - Presidente
I Câmara Municipal de lvlonte Azul Paulisia

PREFEITURA

Praça Rio Branco, 86

DO MUNIC|PIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTAOO DE SÀO PAULO

- Centro - Cep. 14730-000 - Monte Azul Paulista/SP

JUSTIFICATIVAS

1 . A estrutura tarifária da Taxa da Coleta de Lixo é regulada pelo Código Tributário
Municipal e náo sofre alteraçôes desde 20í2, estando portanto defasada em
rêlaçáo aos serviços prestados no município;

2. Nesse tempo o serviço prestado aos municipes foi reestruturado e modernizado,
mas a estrutura da cobrança náo foi atualizada no mesmo patamar, produzindo
déficit financeiro à Autarquia que presta o serviço através de empresa contratada
via licitaçáo pública;

3. E Íelevante observar que o Poder Executivo tem a ciência de que é necessária
uma total reestruturaçáo do sislema de cobrança da Taxa de Coleta de Lixo,
atualizando os valores de acordo com a capacidade de pagamento dos
contribuintes;

4. Para que o Poder Executivo e o SAEMAP possam realizar estudo aprofundado
acerca da reestruturaÉo dâ cobrança é necessário que a Autarquia tenha o
déÍicit produzido quase que todos os meses coberto pela Administraçáo com a
finalidade de manter o equilíbrio econômico-financeiro da Autarquia e a garantia
da normalidade na prestaçáo dos serviços.

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
Rua Cel. .loão Manoel, no. 90 - CEP. r4.73o-ooo - fone/fax: oXX-r7- 336r.1254

S ite: maramonteazu l.s

Email : secÍetaria@camaramonteazul.sp.gov.br
Es t a d o de São Pa lo

MONTE AZUL PAULISTA, 26 de fevereiro d,e 2O20.

OFÍCIO Ne 086/2020 - Prefeitura Municipal de Monte Azul Paulista - Encaminha o Projeto de Lei nq
e77 /2O2O.

RECEBI UMA PIA D OCUMENTOS CITADOS ACIMA.

FILHO - em .)J lzozo./t
TONIOAN

t4 07 2020.

2020.

EL RI U-
v2/( (r/-)
emJ L) ,' t2020.

,?r Aá

LEAL - em

-em

N-em

CANTORI- em

K r'9 /-)

JÂNIO GIO

JOSE ALF

JOSNE

IGOR

WILSO

o 2020.

2020.

2020.

2020.

2020.I
G rs-em )ü 1 JLpozo.

oz 2020.-em

PAULO OZA NETO -em

RICARDO CHE LIMA-em

<.'aa'

{7

21

/-

o?;

N ROD frRIGUES - em c/
wttsoN RoDRIGocARCIA -" 26 ,-\ ..\

L,/ -: 2020.

PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTO

,.

I

I t)t

:---------

(X-

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
" 9"1Á.t I a" qK.-,4."

Rua Cel João Manoel,90 - 14730-000 - Fone: 17 3361.1254
CNPJ: 54.163.16710001-00 www.camaramonteazul.sp.gov.br

PARECER EM CONJUNTO

COMISSOES DE C,ONSTITUICÂO. JUSTICA E REDACÃO E
FINANCAS E ORCAMENTO E POLITICA URBANA. MEIO AMBIENTE. SERVICOS PUBLICOS

REFERENTE: P rojeto de Lei n" 977, de 2í de fevereiro de 2020,

DISPOE SOBRE: Autoriza o Poder Executivo Munici pal a efetuar repasses de recursos
financeiros do caixa geral ao SAEMAP e dá outras providências.

DECISÃO DAS COMISSÔES

Estas Comissões de Constituição, Justiça, Redaçáo e Flnanças e Orçamento e Meio ambiente,
Serviços Públicos e Atividades Privadas, após procederem ao cuidadoso exame no Projeto de
Lei no 977, de 21 de fevereiro de 2020, Dispondo sobre: Autoriza o Poder Executivo
Municipal a efetuar rêpasses de recursos financeiros do caixa geral ao SAEMAP e dá
outras providências, em reunião de seus membros, analisando suas disposiçÕes, nada
encontraram que ferissem as normas constitucionais, legais ou jurídicas, quando decidiram emitir
parecer favorável ao mencionado Projeto de Lei, de acordo com o parecer emitido pelo Assessor
JurÍdico, por estar o mesmo revestido das formalidades legais, esperando merecer o apoio dos
demais pares desta Casa de Leis.

É o nosso Parecer. Monte Azul Paulista, 12 de março de 2020.

POLíTICA URBAN A, MEIO
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E FINANÇAS E ORCAMENTO

AMBIENTE, SERVICOS
REDAÇAO PUBLICOS E ATIVIDADES

A T Nto s R OL

Presidente

RICARDO

IO GU

bro

JOSÉ DO PEREZ
Y

JOS IB OMES

Presidente

F PLAZA

Relator

LIMA

a

ANTONIO DA PAULO PJÂNIo

M Membro

TA FILHO

Membro

NETO

PRIVADASrTrI I
kl-

Presidente

CANTORE

Relator@ew/

\

HES

Câmara lvlunicipal de lvlonte Azul Paulista
PUBLIQUE-SE PARAA PRÓXIMA ORDEM DO DIA

ssoes, em!Í-lG1jac

,/koZ
Eliel Prioli - Presrdente

Cámara Municipal de Ívlonte Azul Paulista

, em.h /cB*to

E e Pno
a(- am ra À/ U de

ã
P reS dente
Monte Azu P Ua IS ta

VA tç
âma rÉ Muni§i d€ il/oBal nte Azu Paul EtaP oR Do E M D S UC SSÃo

Câmara Municipalde Monte Azul paulista
APRoVADo EI'I :J" DISCUSSÃo

ES (hlLqb)uz-
Eliel

Câmara Mu

m

Presidente
Monte Azul Paulista

Prioli-
nicipal de

r,l,l'l z
CAMARA MUNICIPAL DE MONTEAZUL PAULISTA

Estado de São Paulo - Brasil
Rua Cel. João Manoel, n'.90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
Email: iuridico@camaramonteazul.sp.gov.br

PARECER JURIDICO n.: 012/2020

Interessado: Câmara Municipal de Monte Azul Paulista.

Assunto: Parecer jurídico sobre o Projeto de Lei n". 97712020 que
"auronza o poDER ExEcuÍtvo MUNrcrpAL A EFETUAR REpASsEs DE REcuRsos

FrNANcErRos Do cArxA GERAL Ao sAEMAp E DÁ ourRAs pRovtDÊNctAs".

l. Relatório:

O presente parecer tem por objetivo a análise jurídica da

constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei no. 977 de 2l de

Fevereiro de 2020, que dispõe realizar repasses de recursos financeiros do
Caixa Geral, ao Serviço Autônomo de Agua, Esgoto e Meio Ambiente -
SAEMAP, no valor corespondente ao déficit apurado mensalmente entre a

arecadação da Taxa de Coleta de Lixo e a despesa efetivamente paga pela
Autarquia.

2. Fundamentação:

De autoria do Prefeito Municipal, o Projeto de Lei em epígrafe visa
repasse de recurso financeiro os quais serão contabilizados através de
transferências financeiras tanto no Orgão Concessor como no Orgão
Recebedor, nos moldes da Portaria Interministerial no 163, de 2001.

Em primeiro lugar importa ressaltar que no artigo 3' do Projeto de
Lei em discussão, contem texto explicito sobre a fonte de recurso para as

transferências financeiras (será o Tesouro Municipal), cuja origem se dá
através de recursos arrecadados pela competência municipal e os recursos
recebidos de transferências constitucionais e legais da União e do Estado.

Assim, como outrora o Executivo por conveniência transferiu o

serviço da coleta de lixo para à Autarquia, deixamos claro que compete a

Câmara no que tange o imbróglio apenas a autorização nos termos do
artigo 12, inciso X, da Lei Orgânica Municipal. Assim, transferência do
Serviço de Coleta de Lixo e Cobrança de taxa de um prestador para o outro,

CÂMARA MUNICIPAL DE MoNTEAZUL PAULISTA
Estado de São Paulo - Brasil

Rua Cel.loão Manoet, n'.90 - CEP. 14.730-000 - fone/faxt OXX-17.3361.1254
Sitei www.camaramonteazul.sn.gov.br

Email! juridico@camarâmonteazul.sp.gov.br

como já mencionado e conveniência e oportunidade da Administração
sendo que tais medidas, sendo de sua inteira responsabilidade a prestação
de serviço e sua cobrança.

Desta forma, a lei em discussão não apresentou ilegalidade e apenas
esta regulamentando a transferência de recurso financeiro para SAEMAP.

3.Co nclusã o

Por essas razões, esta Assessoria Jurídica Legislativa opina pela
POSSIBILIDADE JURÍDICA da tramitação, discussão e votação da
matéria proposta, não vislumbrando qualquer vício de

inconstitucionalidade que impeça o seu norrnal trâmite.

Importante salientar que a emissão de parecer por esta Procuradoria
Jurídica não substitui os pareceres das Comissões Permanentes, porquanto
essas são compostas pelos representartes do povo e constituem-se em
manifestação efetivamente legitima do Parlamento. Dessa forma, a opinião
jurídica exarada neste parecer não tem força vinculante, podendo seus

fundamentos serem utilizados ou não pelos membros desta Casa

Eo salvo melhor e soberqno u Comiss
Plendrio desíq Casa Lesislativa.

Monte I Pau

w soN

tro de 20

GO GARCIA
P rador ídico

OAB/SP 276 158

1,1 l.l 7

CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZULPAULISTA
" Palácio 8 de Março t'

Rua Cel. João Manoel, n'. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: oXX-17- 3361-1254
CNPJ n'. 54. I 63. 167/0001-00 = Site: www.camaramonteazul.sp.goy.br

Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br
Estâd o de São Paulo - Brasil

AUTÓGRAFO N" 1533/2020

REFERENTE: Projeto de tei n'977, de 21 de Íevereiro de 2020.

Dispondo sobre: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR REPASSES DE RECURSOS

FINANCEIROS DO CAIXA GERAT AO SAEMAP E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

OS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAT DE MONTE AZUL PAUTISTA, ESTADO DE SÃO PAULO,
APROVARAM O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

ARTIGO 1e - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a realizar repasses de recursos financeiros
do Caixa Geral, ao Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEMAP, no valor
correspondente ao déficit apurado mensalmente entre a arrecadação da Taxa de Coleta de Lixo e a

despesa efetivamente paga pela Autarquia referente à execução dos serviços de coleta de lixo urbano no
Município.

ARTIGO 2s - Os repasses dos recursos serão contabilizados através de transferências financeiras
tanto no Órgão Concessor como no Órgão Recebedor, nos moldes da Portaria lnterministerial ns 163, de
2001.

ARTIGO 4e - Considerando que as despesas se classificam apenas como Transferências Financeiras,
fica dispensada a apresentação de impacto orçamentário e financeiro a que alude o § 5e, do artigo 17, da
Lei Complementar nq. 101/2000.

ARTIGO 5e - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1e de
janeiro de 2020.

Monte Azul Paulista,0T de abril de 2020.

,z'/*pÁ,
ELIEL PRIOLI

Presidente da Câmara Municipal idente

JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI

1e Secretário

ç(-u
JANIO{à*furt

z\secretarlp

L

ARTIGO 3e - A fonte de recurso para as transferências financeiras será o Tesouro, cuja origem se dá
através de recursos arrecadados pela competência municipal e os recursos recebidos de transferências
constitucionais e legais da União e do Estado.

h

PREFEITURA DO MUNICIPIO OE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Brancô n".86 - CEP 14.730-000

LEI N O 2,247, DE 08 DE AERIL DE 2020,

DISPÕE SOBRE: 'AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A EFETUAR REPASSES OE RECURSOS
FINANCEIROS DO CAIXA GERAL AO SAEMAP E DÁ
OUTRÂS PROVIDÊNCIAS",

MÂRCELO OTAVIAT{O DOS SAÍ{TOS, Prefeito do Município de
Monte Azul Paulasta, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER, que a Câmara de l4unicipal Monte Azul Paulista, aprovou, e ele
promulgã e sanciona a seguinte Lei:

ARTIGO 10 - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a realizaÍ repasses
de recursos financeiros do Caixa Geral, ao Serviço Autônomo de Agua, Esgoto e Meio
Ambiente - SAEMAP, no valor correspondente ao deficit apurado mensalmente entre a
arrecadat'o da Taxa de Coleta de Lixo e a despesa efetivamente paga pela Autarquia
referente à execução dos serviços de coleta de lixo urbano no Município.

ÂRTIGO 20 - Os repasses dos recursos serão conqabilizados atravê de
transferências financearas tanto no Orgão Concessor como no Orgão Recebedor, nos
moldes da Portaria Interministerial n0 163, de 2001.

ARTIGO 30 - A fonte de recurso para as transferências financeiras será o
Tesouro, cuja ongem se dá através de recursos arrecadados pela competência municipal
e os recursos recebidos de transferências constitucionais e legais da União e do Estado.

ARTIGO 40 - Considerando que as despesas se classificam apenas como
Transferências Financeiras, flcam dispensadas a apresentaÇo de impacto orçamentáíio e
financeiro a que alude o § 50, do artigo 17, da Lei Complementar no. 10U200O.

ARTIGO 50 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publica$o, retroagindo
seus efeitos a 1o de janeiro de 2020.

I'4onte Azul Paulista, 08 de fbril de 2020.

(]

AR OTÂ
Prefeito do Município

Registrada e publicada no Expediente da SecÍetaria da P tura de Monte Azul

SANTOS

Paulista, em 08 de abril de 2020

R

PreÍeito do Município

I flill
SANTOS

E1
Fr\t
:á ;
It:
úÊit! !
-r eri <

ss t!€ :
ãá i l
3! iã
tE i!i íà
^. ãl
ã§
ÊÊ

s! §'
!:ãl!1!"ld à

lB! r
Ê{;à
Iit s

.I3 . E

ãttÉíãü 3 ! h

": '.
i ..

.'.

:,-.,

d§ 1r-;3
ás É:iá
Íà i, p

t

iI:
!.rrit1
{-l
i!ã
EãIii:i
ii:i
§:r E

É
§
E

1T
ãi
i?*
Y â.it; !
8E:
I.8 Ê
íà!
!-i
Ê
I

4
3

Í§
;q!r{!
IãY
5Ír
!Et
gE

Éí51
<:
Pd
iõ

Í

;

I
2

{S}

($r

t

3

§

à90

EE3
Í3á
Êut
:Íã
ã-<,
Ê3:r
:I;T
§:38
ê?iÉ

3ÍE5é

!5a
rÍc
Eir
Êâ!
9C Éiz9
<:

(*

l

.

I

'

I

I

:

I
I

I

i

i

I

I